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MESAZH NGA 
DREJTORJA EKZEKUTIVE  
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“ne. Nëpërmjet programeve rehabilituese, avokuese dhe edukuese, 
kemi lënë gjurmë thelbësore. Disa nga sukseset më të rëndësishme 
përfshijnë triumfin historike, kur e mbijetuara e parë e dhunës sek-
suale nga koha e luftës fitoi drejtësinë, dhe ndaj dhunuesit u konfir-

i rëndësishëm në reziliencën e të mbijetuarës. Arritja e drejtësisë 

ndjekin rrugën e saj dhe të kenë besim tek vetja dhe institucionet 
e drejtësisë. 
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Një rrugëtim tjetër i suksesshëm, është dëmshpërblimi i parë për 
viktimën e përdhunimit në burg. Në saje të një mbështetje këmbën-

ndaj shtetit dhe të marrë kompensimin për shkak të dështimit të 

Gjithashtu, këtë vit, në shënimin e Ditës Ndërkombëtare të Refug-
jatëve, ne organizuam ekspozitën “Lule kundër luftës” dhe fjalimi 
emocionues i autores Lyudmila Makey (refugjate nga Ukraina) na 
bëri të ndjehemi krenarë dhe të përkujtojë misionin tonë: ndry-
shimin e jetës së njerëzve.

Gjatë vitit 2023, kemi ofruar mbi 1000 shërbime rehabilituese, 
mjekësore dhe ligjore për të mbijetuarit e dhunës seksuale gjatë 
luftës, refugjatët dhe personat e privuar nga liria. Përtej kësaj, 

-
lumtues, me 11 publikime të ndryshme studimore.

Bashkë me ekipin tim, vazhdojmë me përkushtim të plotë të nd-
jekim misionin tonë për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe arritjen 

një çerek shekull punë dhe përkushtim, ku planifikojmë të thellojmë 

për njohjen e statusit të viktimës dhe ngritjen e aktakuzave të reja 
për rastet e dhunës seksuale të ndodhura gjatë luftës në Kosovë.

Drejtësia është e domosdoshme për paqe 
dhe qetësi. 
Faleminderit për mbështetje!

                       Dr. Feride Rushiti

“
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Qendra Kosovare për Rehabilitimin e të Mbijetuarve të Torturës – 

punës në komunitet. E themeluar në vitin 1999, QKRMT ka kul-
tivuar dhe ruajtur karakterin e një organizate e cila ofron trajtim 
dhe rehabilitim mjekësor, psikologjik e social për të mbijetuarit e 
torturës. Gjithashtu, përgjatë tërë ekzistencës së saj, QKRMT në 
vazhdimësi ka punuar në ngritjen e kapaciteteve të stafit të saj dhe 

-
nale për të gjitha grupet e synuara. QKRMT në vazhdimësi është 
rritur si organizatë, duke zgjeruar mandatin e saj në monitorimin e 

-
-

jtjes në stacionet policore, institucionet e shëndetit mendor dhe të 
kujdesit social. Për më tepër, QKRMT ofron shërbime psiko-sociale 
për azil kërkuesit dhe refugjatët në Kosovë, përderisa personave 

të saj, me theks të të mbijetuarve të dhunës seksuale nga lufta e 
fundit në Kosovë.
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Vizioni -
arit e dhunës gjejnë mirëkuptim, mbështet-

-
tura dhe forma të tjera të trajtimit veçanër-
isht degradues dhe çnjerëzor janë çrrën-

mbështetje, ku asnjëri prej tyre nuk ndjehet 

kupton sesi diskriminimi çon në dhunë dhe 
kujton se si urrejtja çoi në akte çnjerëzore. 

drejtat e njeriut dhe të mos i shkelë kurrë 
ato.

Misioni

ndihmuar në përballje me traumat dhe duke 
kontribuar në zhvillimin e një sistemi insti-
tucional të mbështetjes, njohjes dhe lloga-
ridhënies.

9999

ndihmuar në përballje me traumat dhe duke
kontribuar në zhvillimin e një sistemi insti-
tucional të mbështetjes, njohjes dhe lloga-
ridhënies.
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Vlerat

Dinjiteti: Ne besojmë në dinjitetin e çdo personi. Ne besojmë se 

torturës dhe trajtimit çnjerëzor. Ne besojmë se të gjithë njerëzit, në 

Ndjeshmëria dhe solidariteti: besojmë se ndjeshmëria dhe soli-
dariteti ndërtojnë komunitete më të mira dhe kohezive. Besojmë se 
kur njerëzit i nënshtrohen një padrejtësie të rëndë, është çështje e 

-

vetëm në përballje me pasojat. Jemi të përkushtuar të jetojmë në 
ndjeshmëri dhe solidaritet me të mbijetuarit dhe të promovojmë 

Drejtësia dhe përgjegjësia: Ne besojmë se asnjë akt torture apo 
dhune nuk duhet të kalojë pa u  adresuar. Të gjithë individët dhe 

cenojnë dinjitetin e një personi tjetër, duhet të mbajnë përgjegjë-

edukimin, si dhe luftimin e stigmatizimit ndaj të mbijetuarve.

Gjithëpërfshirja: Besojmë në vlerat e gjithëpërfshirjes dhe kohezi-

të dhunës me urrejtje të justifikuar nga de-humanizimi dhe diskri-

-
sisht nga identitetet etnike, fetare, racore, seksuale apo të tjera.



1111
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PUNA DHE NDIKIMI YNË
Viti 2023: Histori Suksesi 
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Një fitore tjetër e të mbijetuarve dhe QKRMT-së 

dënuar me 13 vjet burgim për krimet e dhunës seksuale gjatë 
luftës.  Kjo është një fitore për të gjithë të mbijetuarit dhe për 
QKRMT-në, e cila përveç ofrimit të rregullt të shërbimeve psikoso-
ciale, ka bashkëpunuar ngushtë me prokurorinë speciale dhe ka 
mbështetur viktimën në të gjitha etapat e procesit. Kjo fitore i ka 
inkurajuar të mbijetuarit tjerë në rrugëtimin e tyre dhe përpjekjet e 
mundimshme për drejtësi.  

Historik i shkurtër i procesit
-

krimet e dhunës seksuale gjatë luftës në Kosovë. Pas ankesës së 

aktgjykim duke e rritur dënimin ndaj të akuzuarit nga 10 në 13 vjet 
-

përfundimisht e vërtetoi Aktgjykimin e Gjykatës së Apelit, sipas  të 

“Pas 25 viteve po çlirohem 
dhe po e ndjej lirinë!” 
– e mbijetuara e cila fitoi drejtësinë. 

E MBIJETUARA E PARË QË GJEN DREJTËSINË
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Rrugëtim drejt suksesit 

KOMPENSOHET VIKTIMA E DHUNIMIT NË BURG

Që nga viti 2014, QKRMT ka mbështetur viktimën e cila është 
dhunuar seksualisht në burgun e Dubravës, të cilin përveç shër-

gjykuese në kërkim të drejtësisë deri në nëntor të vitit 2023. 

Në shtator të vitit 2023, Gjykata themelore në Prishtinë pjesër-
isht ka aprovuar kërkesën e viktimës dhe ka njohur të drejtën e 
tij për kompensim për shkak të dështimit për të vepruar në për-
puthje me përgjegjësitë legale në ofrimin e sigurisë në institucio-

-
-

dhe nderit të tij. 

Ky është rasti i parë ku gjykata i bën përgjegjëse institucionet e 
shtetit për dështimin e tyre në raport me shkeljen e të drejtave të 
viktimës. Ky rast do shërbej si referencë për raste të tjera, në rast 
të shkeljes së të drejtave, ndaj individëve me liri të privuar. 
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“Pas traumës... e gjeta veten të braktisur 
dhe të humbur: Humba të fejuarën dhe miqtë, Mendova 

se kisha arritur fundin. Por ndihma e QKRMT-së më nxori në jetë 
dhe më bëri më të fortë.  Për shkak të kontributit të tyre, unë tani jam 
më mirë, ata ishin gjithmonë pranë meje; ata kanë qenë një ndihmë e 

madhe për mua, duke më dhënë forcën të pranoj se jeta duhet të 
vazhdojë” – deklaratë nga klienti. 

151515151551555
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PROGRAMI I REHABILITIMIT
Në kuadër të programit të rehabilitimit, shërbimet tona bazohen 

individual, familjar dhe atë të komuniteti. Programi ynë i ndihmon të 
mbijetuarit dhe familjet e tyre të rivendosin shëndetin dhe dinjite-

Në këndvështrimin tonë të përgjithshëm  rehabilitimi është 
psikologjik  dhe  fizik.  Prandaj, programi i shërbimeve tona bazo-
het në një ekip multidisiplinar dhe pakoja jonë e shërbimeve ofron: 

duke u fokusuar në vlerësimin e nevojave dhe 
sfidave të shëndetit mendor me të cilat përballen 
përfituesit tanë gjatë gjithë jetës, duke përfshirë 
sfidat sistematike si paragjykimet dhe stigma-
tizimet e përjetuara në familjen e tyre, komuniteti 

synon të lehtësojë vuajtjet psikologjike dhe të 
përmirësojë funksionimin psikologjik dhe social 
të përfituesve. Një ekip i specializuar i përbërë 
nga psikiatër, psikologë dhe punonjës socialë 
ofron këto shërbime në baza ditore: Psikotera-
pi individuale, Psikoterapi në grup, Terapi famil-
jare, terapi ekspresive-kreative, terapi konjitive 

për të mbijetuarit e dhunës me bazë gjinore, përf-
shijnë mbështetje emocionale për të ndihmuar në 

rasteve, mbështetja dhe avokimi për të ndihmuar 
-

 Këshillim

Rehabilitimi 
psikologjik

Kujdesi
mjekësor 
Shërbimet 
psikosociale
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Terapi

475
individuale 

89
Terapi Familjare 

47
Terapi Grupore

165
Fizioterapi 

115
azilkërkues dhe refugjatë në 
Kosovë kanë përfituar nga 

shërbimet psikosociale 

63
Raste të reja të grave dhe 

vajzave të riatdhesuara kanë 
marrë trajtim psikologjik, shën-

detësor dhe juridik 

Shëndeti mendor dhe 
mbështetje psikosociale:

53
të mbijetuarve iu është njohur 

statusi i viktimës

66
të identifikuar të rinj të dhunës 

së luftës

Njohje të statusit dhe mbështetje:

19
Mbështetje dhe 

ekonomik të 
riatdhesuarve, grave 
dhe vajzave refugjate

-
shirë radio, televizione, 
gazeta, revista dhe do-
kumentare në frekuenca 
kombëtare dhe ndërkom-

bëtare.

Udhëzime dhe mbështetje: 
22

paketë për 

dhe higjienë

Shërbime
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PROGRAMI I TË DREJTAVE 
TË NJERIUT DHE AVOKIMIT 

dhe planifikon të gjitha aktivi-
tetet e ndërlidhura me misionin 
për promovimin e respektimit të 
të drejtave dhe lirive të njeriut, me 
theks të veçantë për avancimin 
dhe mbrojtjen e të drejtave të 
personave të privuar nga liria dhe 
të mbijetuarve të luftës.  Ky pro-
gram  organizohet përmes këtyre 
nën-programeve: Monitorimi i 

-

Drejtësia Tranzicionale:

QKRMT realizon monitorim të rregullt në vendet 
-

dhe të kujdesit social si dhe promovon prakti-
ka dhe standarde legjislative për mbrojtjen dhe 
avancimin e respektimit të të drejtave të per-
sonave të privuar nga liria.  Gjatë këtij viti janë 
monitoruar mbi 20 vende të privimit nga liria. 

Gjatë vitit 2023 janë monitoruar 10 seanca 
gjyqësore.

Monitorimi i 
vendeve të 
privimit nga 
liria

AVOKIMIT 
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Ndihma
juridike falas

Drejtësia
Tranzicionale

falas për përfituesit e saj sa i përket çështjeve 
ligjore. Përfituesit dhe familjarët e tyre përfitojnë 
nga shërbimet të cilat ofrohen nga juristët dhe 
avokatët e angazhuar në njësinë për ndihmë ju-
ridike. 

Përmes letrave dhe fushatave avokuese, QKRMT 
ka kërkuar ndryshimet ligjore për zgjatjen e afatit 
për njohjen e statusit të viktimave të dhunës sek-
suale ndaj të gjitha instancave shtetërore deri në 
korrik 2023, Kuvendi i Kosovës aprovoi ligjin me 
të cilin është shtyre afati për aplikim deri në Maj 
2025.

Që nga viti 2019, QKRMT, merret me dokumen-
timin e rasteve të dhunës seksuale gjatë luftës 
në Kosovë, synon përfshirjen e të gjitha rasteve, 

-
suale në kontekstin e luftës në Kosovë. 

Avokimi

Raste të do-
kumentuara 
të dhunës 
seksuale 

gjatë luftës

për të 
mbijetuarit e 

dhunës seksuale

monitoruese në 
vendet e privimit të 

lirisë

Letra Avokimi 

Shërbime
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PUBLIKIMET DHE 
NDARJA E NJOHURIVE
Viti 2023 ishte vit i publikimeve. QKRMT në vitin 2023 ka publi-
kuar 11 botime në disa kategori siç janë, hulumtime akademike,  
raporte, dokumente politikash, libër rrëfimesh dhe manuale pune. 

hulumtime empirike dhe vëzhgime praktike. Të gjitha këto publi-

shkencor, praktikuesve profesional dhe publikut të gjerë. 

Raport Monitorimi 2022 

Të Drejtat e Njeriut në Institucionet Korrektuese në Kosovë
ka të bëjë me punën njëvjeçare të sektorit për të drejtat e njeriut 
në QKRMT, në monitorimin e respektimit të të drejtave dhe lirive të 
njeriut në shërbimimin korrektuese në nivel të shtetit, gjegjësisht, 

-
one policore. Ky raport është gjithëpërfshirës dhe përmbledh për-
shkrimet e 14 vizitave monitoruese. Publikimit të këtij raporti i ka 
paraprirë një tryezë
Korrektues dhe drejtorët e burgjeve, mbi gjetjet dhe rekomandimet 
e raportit.. 

Manuali i Terapisë Familjare: Adresimi
i Ndikimit të Traumës në Familje

Është një publikim tejet specifik dhe i rëndësishëm në lidhje me 
-

uali bazohen në leximet teorike dhe vëzhgimet e drejtpërdrejta 
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Drejtësia për të Mbijetuarit 
e Dhunës Seksuale Gjatë Luftës

Analizë e dispozitave legjislative të ligjit penal dhe ligjit të proce-
durës penale për hetimin dhe ndjekjen penale të rasteve të dhunës 
seksuale gjatë luftës në Kosovë . Përbri këtij botimi është orga-
nizuar konferencë

-
min e rasteve të krimit të dhunës seksuale gjatë luftës në sistemin 
e drejtësisë në Kosovë.

brenda QKRMT-së në trajtimin e familjeve të traumatizuara. Ky 
manual ofron edhe një kontekst lokal, social dhe kulturor të shpër-

të gjithë profesionistëve, studiuesve dhe studentëve të fushës së 
psikologjisë dhe shkencave sociale. Ky hulumtim është realizuar në 

-
hagës dhe Universitetin Monash në Australi, dhe mbështetur nga: 
Ambasada e Mbretërisë se Bashkuar në Kosovë.  Këtij hulumtimi iu 

konferenca, organizuar nga QKRMT, me tit-
ull: “A mundet terapia familjare të rikthejë ndryshimet epigjenetike 

prezantuar rezultatet preliminare ku kanë marrë pjesë studiues, 
ligjërues vendor dhe ndërkombëtar.  

Zëra të pa dëgjuar 

Rrëfime të burrave mbi tejkalimin e traumës së dhunës seksuale në 
-
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rrëfime të burrave të mbijetuar të dhunës seksuale gjatë luftës së 
fundit në Kosovë. Ata flasin guximshëm për të kaluar e tyre të tr-
ishtë, fëmijërinë, luftën, traumën e përjetuar gjatë luftë dhe gjend-
jen sociale dhe shpirtëore të pasluftës. Me rastin e promovimit të 
këtij libri është organizuar një konferencë ndërkombëtare. Në këtë 
konferencë u diskutua për përvojat dhe vështirësitë e burrave dhe 

-
-

zultatet e hulumtimit të përbashkët mes QKRMT dhe Universitetit 

16 Ditët e Aktivizmit

detyruar të ikin për shkak të dhunës me bazë gjinore por edhe 

këtij libri në Prishtinë ishte pjesë e fushatës 16 ditore të aktivizmit 
të organizuar nga KRCT. Në promovimi mori pjesë dhe autorja e 
librit znj. Ethel Manyaka.

Puna me migrantë, refugjatë, të rikthyer dhe 
të riatdhesuar në Kosovë (modul trajnimi)

Ë

për punën e përditshme me migrantë, refugjatë, të rikthyer dhe 
riatdhesuar. Edhe pse ky publikim i dedikohet trajnimit për
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kategoritë e sipërpërmendura, ai mund të gjejë përdorim të fryt-
shëm edhe nga një publik më i gjerë. Krahas këtij publikimi është 
organizuar edhe trajnimi me të njëjtën temë. 

Adresimi i gjuhës së urrejtjes dhe drejtësisë

Është publikim i cili analizon trendet aktuale në hapësirën publike 
lidhur me gjuhën e urrejtjes dhe drejtësinë tranzicionale, i cili nxjerr 

-
ren me drejtësinë tranzicionale dhe adresojnë llogaridhënien për 
krimet e kaluara. 

Dokumentimi i Krimeve të Dhunës Seksuale gjatë 
luftës në Kosovë-Metodologjia e Dokumentimit

K
hapi të procesit të dokumentimit të dhunës seksuale gjatë luftës 

luftës  në Kosovë dhe jashtë saj.

E drejta për të vërtetën 

Ky është ribotim i përditësuar i raportit të të dhënave të përg-
jithshme të nxjerra nga dokumentimi i dhunës seksuale gjatë luftës 
në Kosovë. Në këtë raport janë përfshirë të dhënat për 1080 raste. 
Ribotimi i përditësuar ofron një mundësi për të përmirësuar dhe 
zgjeruar më tej gjetjet fillestare, duke thelluar kuptimin për kontek-
stin, motivet dhe pasojat e këtyre krimeve për të gjithë të mbijetu-
arit, pavarësisht nga përkatësia e tyre etnike dhe gjinore. 
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Përditësimi i vazhdueshëm i këtij raporti sinjalizon një angazhim të 
vazhdueshëm për kërkimin e së vërtetës dhe drejtësisë, duke sig-

Mbështetja familjare në ballafaqimin 
me traumat e luftës

parandaluar traumatizimin dytësor anëtarëve të familjes së indi-
vidëve të traumatizuar. Gjithashtu, është udhëzues për ndryshimin 

e mbështetjes së të mbijetuarit të traumës ose për përballimin e 
stresit nga traumatizimi dytësor. Pas hartimit të këtij udhëzuesi, 
QKRMT ka organizuar edhe tryezë diskutimi për të prezantuar këtë 
udhëzues.  

Analizë ligjore: Trajtimi instituciononal 
i torturës dhe keqtrajtimit

Ë
-

analizohen dhe parashtrohen shkeljet dhe lëshimet në trajtimin e të 
moshuarës nga ana e institucioneve shtetërore, obligimet e insti-
tucioneve shtetërore për respektimin e standardeve të vendosura 
nga Gjykata Evropiane për të Drejtat e Njeriut.
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TRAJNIME DHE 
SHKËMBIM NJOHURISH

Gjatë vitit 2023, QKRMT  ka realizuar seminar 
me 18 gazetarë nga Ukraina dhe Afganistani,  
seminare me të rinj nga komuna të ndryshme 

në seminarin e nivelit të lartë në kuadër të rrjetit 
-

lizmit dhe jetësimin e programeve rehabilituese 
për personat e kthyer nga zonat e konfliktit. 

Një formë tjetër e promovimit edukues rreth ob-

disa tryeza të diskutimit, në formë kritike janë di-

civile nga Ukraina në lidhje me të mbijetuarit e 
-

suesit institucioneve të shërbimeve korrektuese 

lidhje me ndërgjegjësimin ndaj stigmës ndaj të 

Seminare

Tryeza
diskutimi
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Ngritja  e 
kapaciteteve të 
institucioneve 

QKRMT gjatë vitit të kaluar, ka mbajtur me dh-
jetëra aktivitete e punëtori në funksion të edukim-
it, informimit dhe avancimit të punëtorëve insti-

trajtimin e të mbijetuarve të dhunës seksuale të 
luftës, mbi traumën dhe terapinë individuale dhe 

per-
sonave të riatdhesuar dhe refugjatëve. Përfituesit 
nga këto punëtori janë punëtorët social, zyrtarët 
komunal të komuniteteve për kthim. Gjithashtu, 
QKRMT ka realizuar punëtori ku përfitues janë 
zyrtarë të Ministrisë së Brendshme, në lidhje 
me ofrimin e mbështetjes ndaj refugjatëve dhe 

trajtimin e rasteve të dhunës seksuale nga koha 
e luftës.
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QKRMT vitin e kaluar ka pritur dhe mbajtur lig-
jërata për grupe të ndryshme studentësh ndër-
kombëtar. Qendra ka pritur studentë të pro-
grameve të ndryshme edhe atë, studentët e 
programit post-diplomik për të Drejtat e Njeriut 
dhe Demokraci nga Universiteti i Vjenës dhe Vene-
cias; studentët e Universitit Shtetëror të Floridas dhe 
pedagogë nga Universiteti James Madison të Virgin-
ia – SHBA.  Në këto takime është prezantuar puna 
e Qendrës në ofrimin e shërbimeve mjekësore, 
psikologjike dhe avokuese, avancimin e të dre-
jtave të njeriut në Kosovë dhe parandalimin e tor-
turës, dokumentimin e krimeve të luftës, si dhe 

seksuale nga koha e luftës.

Drejtorja e QKRMT-së, znj. Feride Rushiti, gjatë 

mbi përvojën e Kosovës në aspektin e praktikave 
të reperacionit administrativ, përparësitë dhe 
sfidat e këtij procesi. Një pjesë të ligjërimit të saj, 
ia kishte kushtuar konfliktit në Ukrainë, ku ndarja 
e praktikave të Kosovës në këtë drejtim, ka shër-
byer si model për krijimin e një legjislacioni urg-
jent të përkohshëm për reperacion në Ukrainë.

Studentë, 
studiues dhe 
pedagog 
të huaj në 
QKRMT

Vizitë
studimore
në Zvicër
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Drejtorja Ekzekutive e QKRMT-së Feride Rushiti, 
së bashku me drejtoren e QPDG-së Kadire Ta-

-
tete të Kuvendit të Kosovës si dhe Kabinetin e 
Presidencës ka marrë pjesë në takimin e pestë 
të Rrjetit të grave për paqe dhe siguri (WPS) në 
Washington D.C.

-

me pjesëmarrësit eksperiencën e saj si lidere në 

-
suale gjatë luftës në Kosovë, promovimin e një 

luftimit të stigmatizimit dhe paragjykimeve sho-

Takim në 
Washington 
DC
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AVOKIM 
DHE NDËRGJEGJËSIM

Në korrik 2023, Kuvendi i Kosovës aprovoi ligjin me të 
cilin është shtyre afati për aplikim deri në Maj 2025. 
QKRMT, përmes fushatave avokuese, ka kërkuar ndry-
shimet ligjore për zgjatjen e afatit për njohjen e statusit 
të viktimave të dhunës seksuale ndaj të gjitha instan-
cave shtetërore. QKRMT fton në mundësinë e aplikimit 
të paafatizuar për njohjen e statusit të viktimave sek-
suale të luftës.

QKRMT NGREH ZËRIN PËR TË DREJTAT 
E TË BURGOSURVE

Akomodimi pa kategorizim i të burgosurve është trajtim i padin-
-

in se ky lloj akomodimi i përzier është në kundërshtim edhe me dis-

i këtyre kategorive të të burgosurve me të burgosurit tjerë është 

të burgosurve sjell shumë herë konflikte dhe dhunë mes të burgo-
surve. 
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SHËNIMI I 24 VJETORIT

Në shënimin e 24 vjetorit të themelimit, QKRMT ndau çmimin 

angazhimin e tyre, kanë dhënë kontribut të çmuar në mbështet-
je të kauzës së të mbijetuarve të dhunës seksuale gjatë luftës në 
Kosovë.  Këtë vit, QKRMT në përkujtim të jetës dhe veprës së Dr. 

-

të mbijetuarit e dhunës seksuale gjatë dhe pas luftës ishte i pate-

kontribut të çmuar për drejtësi. Në ceremoninë e ndarjes së çmim-
it, mori pjesë edhe Presidentja e Republikës së Kosovës znj. Vjosa 
Osmani, e cili foli për mbështetjen e vazhdueshme institucionale 

menjëhershme e pasluftës duke shërbyer si derë e vetme ku të 
mbijetuarat gjetën rehabilitim, ngushëllim dhe shërim për vuajtjet 

Në përvjetorin e 24-të të Qendrës Kosovare për Rehabilitimin e 
-

synon rehabilitimin dhe riintegrimin e të miturve-viktima të dhunës 
seksuale në Kosovë. 
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ZËRI I TË MBIJETUARVE DËGJOHET NË 
KOMISIONIN EUROPIAN

me ftesë të Këshillit Ndërkombëtar për Rehabilitimin e Viktimave 
Konsorciumin ndërkom-

bëtar #UnitedAgainstTorture e organizuar nga Komisioni Evropi-

anë e mbanë botës si pasoj e këtij krimi. 

“Puna ime e avokimit si aktiviste dhe e mbijetu-
ar është sa e thjeshtë aq edhe komplekse në të 
njëjtën kohë. Unë përdor zërin tim, përvojën time 
dhe historinë time për të rritur ndërgjegjësimin 
për nevojat e të mbijetuarve të dhunës seksuale 
gjatë luftës. Të ndash historinë nuk është e lehtë, 
sepse ti po ndan dhimbjen që është brenda teje 
dhe është dhimbje që nuk shërohet kurrë, është 
dhimbje që duhesh të mësohesh të jetosh me të 
dhe për fat të keq, edhe fëmijët e mi janë ndikuar 
gjithashtu.“ 

Shyrete Tahiri Sulimani



35



36

DATAT  E RËNDËSISHME

14 Prilli
14 Prilli Dita Memoriale e të Mbijetuarve të Dhunës Seksuale 

-

Presidentes së Republikës së Kosovës dhe organizatat anëtare të 

tyre dhe shënimi i kësaj date mban të gjallë ndërgjegjen tonë në 
dokumentimin e të vërtetës dhe thirrjes kolektive në përkujtimin e 
historisë.

QKRMT që nga viti 2019 ka kërkuar që 14 
Prilli të njihet si Ditë e të Mbijetuarve të 
Dhunës Seksuale nga koha e luftës, ku më 
pastaj me propozimin e presidentes së Re-
publikës së Kosovës znj. Vjosa Osmani, me 
datën 12.04.2023 Qeveria e Republikës së 
Kosovës mori vendim që 14 Prilli të jetë 
Ditë e të Mbijetuarve të Dhunës Seksuale 
gjatë luftës së fundit në Kosovë. 
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Dita Botërore e Refugjatëve u shënua përmes organizimit të 
-

jates gazetare dhe piktore ukrainase Lyudmila Makey. Me anë të 
kësaj ekspozite, organizatorët përçuan mesazhin, për rëndësinë 
e mbështetjes së refugjatëve në vendet ku ata ndodhen si dhe 

forcën e refugjatëve në mbarë botën.

Të jetosh me shpirt të plagosur

Ndoshta sʼju besohet, unë nuk kam vizatuar si e vogël, por tek kur jam 
rritur dhe shpesh pyetem se pse kështu? As deri para një viti, sʼkisha 
mund me imagjinu se pikturat e mia do të shfaqen në kryeqytetin e 
Kosovës. Realiteti brenda të cilave po ndodhin janë tragjike fatkeqësisht. 
Rusia dëshiron të shkatërrojë popullin dhe vendin tim. Kur filloi lufta, mʼu 
përmbys bota dhe humbi ngjyrat. Por në Prishtinë takova Feride Rushitin 
një person të mrekullueshëm. Ajo më mësoi si të jetoj me shpirt të pla-
gosur. Ajo më tha material për kreativitet. Më ndërroi jetën dhe mʼi ktheu 
ngjyrat. Unë fillova të pikturoj përsëri, Prishtina më frymëzoi. Universi im 
ideal ku nuk ka luftë dhe dhembje, janë lulet. Dua tʼi ndihmoj kolegëve të 
zënë robër nga Rusia. Prandaj vendosa tʼi shes pikturat e mia.  Koleget e 
Melitopolit Iryna Levchenko dhe burri i saj, në veçanti, të cilët po mbahen 
peng në burgjet ruse. Paratë e tubuara, do tʼia dhuroj Unionit Kombëtar 
të Gazetarëve të Ukrainës tʼi ndihmojnë kolegëve të burgosur. Këtë ek-
spozitë ia dedikoj Ukrainës dhe e falënderoj Kosovën për mbështetjen 
dhe dashninë e saj, dhe të gjithë juve që jeni këtu. Kjo do të thotë se ju 
mbështesni Ukrainën. 

Ju falemnderit!                                                                     Fjalimi i Lyudmila Makey

20 Qershori
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Dita Ndërkombëtare për Eleminimin e Dhunës Seksuale në Konf-
likt u shënua përmes organizimit të një tryeze të titulluar: “E drejta 
për njohje: Ndikimi i mungesës ligjore dhe afatizimit të aplikimit në 
procesin e njohjes për të mbijetuarit e dhunës seksuale gjatë luftës 

-
-

sishëm për të ndërgjegjësuar botën për nevojën urgjente për  masa 
efektive për të mbrojtur të drejtat e viktimave dhe për të ndëshkuar 
kryesit e krimeve të tilla. 

19 Qershori
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26 Qershori
Dita Ndërkombëtare e Kombeve të Bashkuara në Mbështetje të 
Viktimave të Torturës, u shënua përmes një aktivitet avokikues 
ku drejtroja e QKRMT-së, Dr. Feride Rushiti takoi Kryetarin e Ku-
vendit të Republikës së Kosovës z. Glauk Konjufca. Në këtë takim, 
znj. Rushiti parashtroi çështjen e kufizimit të afatit për aplikim për 
njohjen e statusit të të mbijetuarve të dhunës seksuale nga koha e 
luftës në Kosovë.
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MBËSHTETJA DHE INKURAJIMI 
I PUNËS SONË

-

nga Kryetar i këtij Komisioni z. Steffen Larsen si dhe Ambasadorin 
e Danimarkës në Kosovë. Në këtë takim Drejtorja e QKRMT-së znj. 
Feride Rushiti shpalosi anagzhimin dhe punën më shumë se 24 
vjeçare të QKRMT-së, duke i dhënë një theks të veçantë përkush-
timit në parandalimin e torturës si dhe sundimin e ligjit në raport 

-
rëveshja në mes të Kosovës dhe Danimarkës për transferimin e të 

-

më 2022, pikërisht mbi temën e transferimit të të burgosurve në 
Kosovë dhe marrëveshjen në mes dy shteteve. 

Ambasadorja kanadeze për Kroaci dhe Kosovë znj. Jessica Blitt 
vizitë në QKRMT-në. Ambasadorja Blitt është informuar me punën 
e QKRMT-së në përgjithësi, dhe me përparimin dhe ndikimin e pro-

në veçanti.  

e QKRMT-së në fushën e rehabilitimit dhe riintegrimit të të mbijet-
uarve të dhunës seksuale. Ai po ashtu është njoftuar në lidhe me 
fushatat për promovimin e të drejtave të njeriut dhe eksperiencën 
e QKRMT-së në mbështetjen psiko-sociale dhe shëndetësore te 
grave dhe vajzave te riatdhesuara dhe refugjate në Kosovë.
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QKRMT frymëzim 
për të tjerët
QKRMT shpreh falënderimin e thellë për Enver Robelli, autorin e 

e këtij libri Qendrës Kosovare për Rehabilitimin e Mbijetuarve të 
Torturës shërben si një shembull frymëzues i sjelljes humanitare 

më të dhimbshme. Ndihemi mirë për kontributin dhe përkushtimin 
-

bilitimi dhe riintegrimi i të mbijetuarve të torturës në Kosovë. Kjo 
tregon një ndjesi të thellë dhe një përkushtim të vërtet të tij, në 
përmirësimin e kushteve për njerëzit në nevojë.

ë të dhimbshme. Ndihemi mirë për kontributin dhe përkush

timi dhe riintegrimi i të mbijetuarve të torturës në Kosovë
gon një ndjesi të thellë dhe një përkushtim të vërtet të t
rmirësimin e kushteve për njerëzit në nevojë.
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Struktura qeverisëse 
Qeverisja e brendshme e QKRMT parasheh një platformë për të 
gjitha proceset menaxhuese në QKRMT. Qasja demokratike për-
bën thelbin dhe parimin fundamental të Organizatës, dhe reflekton 
në vendim-marrje, transparencë si dhe llogaridhënie për të gjitha 
aktivitetet e realizuara Brenda fushëveprimtarisë sonë. Kësisoj, 

-
limeve si dhe vizionit dhe misionit, të cilat janë të definuara në të 
gjitha dokumentet relevante të organizatës. 

QKRMT-së dhe ka përgjegjësitë kryesore për politikat dhe çështjet 
financiare të organizatës, si dhe përgjegjësi tjera në: aprovimin dhe 
amendamentimin e statutit të QKRMT-së, zgjedhjen dhe shkarkim-
in e anëtarëve të Bordit, aprovimin e raporteve të Bordit, gjithashtu 
sipas propozimit të Bordit zgjedh dhe shkarkon Drejtorin Ekzekutiv. 
Gjithashtu, Kuvendi mund të delegojë përgjegjësi tek Bordi, ndonjë 
organ tjetër, apo zyrtarë të organizatës. 

Bordi i QKRMT, përcakton mënyrën e funksionimit dhe zhvillimit të 
organizatës. Në kuadër të programeve të QKRMT, Bordi analizon, 
hulumton, sugjeron, propozon dhe jep rekomandime, dhe veçanër-

të ardhurat dhe shpenzimet, pastaj aprovimin e akteve juridike te 
organizatës, nominimin e Drejtorit Ekzekutiv, si dhe aprovimin e 
planeve dhe raporteve vjetore. 

-

dhe procedura: (a) monitorimi I realizimit të aktiviteteve në kuadër 

roleve dhe përgjegjësive për secilin të punësuar, dhe njoftimi i tërë 
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Lidershipi dhe menaxhmenti
Lidershipi dhe menaxhmenti i organizatës, është përgjegjësi e dre-
jtpërdrejt e Drejtorit Ekzekutiv, e/i cila/i i përgjigjet Bordit, ndërsa 
një herë në vit i raporton Kuvendit të Anëtarëve dhe është krye-
sisht përgjegjës për realizimin e planeve strategjike, politikave dhe 
ngritjen e fondeve. Përveç përgjegjësive të përmendura, Drejtori 
Ekzekutiv: në përputhje me statutin dhe programin e organizatës, 

organizatës.

Në vitin e kaluar, QKRMT ka riformatuar strukturën e re të orga-
nizimit të brendshëm, ku janë prezantuar tri shtresa të menaxhimit: 

-
menti  i Projekteve.

I tërë grupi menaxhues i QKRMT përbëhet nga njerëz me ekspe-
-

lim të zhvillimit të një angazhimi sa më kreativ, lidershipi dhe me-
naxhmenti i QKRMT konsideron se vetë-vlerësimi, përmirësimi dhe 
mësimi i vazhdueshëm, janë vlerat kyçe të një menaxhimi të suk-
sesshëm.

-
lim të përshtatjes me aktivitetet e Organizatës. Gjithashtu, QKRMT 
ka zhvilluar sistemin checks and balances, në mes të të gjithë or-
ganeve vendim-marrëse në organizatë.
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Rrjetëzimi
International Rehabilitation Council for Torture Victims, IRCT
http://www.irct.org/

Civikos Platforma 
http://www.civikos.net/

http://www.civicsolidarity.org/

Rrjeti i Grave të Kosovës 
http://www.womensnetwork.org/

International Detention Coalition 
http://www.idcoalition.org/   

Koalicioni i OJQ-ve për Mbrojtjen e Fëmijëve, KOMF 
http://www.komfkosova.org/
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Donatorët
Falënderim i veçantë dhe mirënjohje të thellë shprehim për do-
natorët të cilët tanë. Ata asnjë herë nuk kanë hezituar të shpre-
hin mbështetjen morale dhe financiare, mbështetje pa të cilën kjo 
përpjekje për shënimin e një triumfi final të drejtësisë dhe punës së 
QKRMT-së në përgjithësi, do të ishte e pamundur. 
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QKRMT

10000 Prishtinë, Kosovë

 E-mail: info@krct.org
web: www.krct.org
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